ARTIGO I o - Fica o Hospital Municipal de Santo Antônio da Patrulha, autorizado a firmar com o Banco do 
Estado do Rio Grande do Sul SA. , contrato referente a uma operação de crédito para 
antecipação de receita orçamentária, até o valor máximo de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais), para pagamento em 18 (dezoito) parcelas mensais e consecutivas, vencendo a 
primeira após transcorrida a respectiva carência de 06 (seis) meses, com encargos financeiros 
subsidiados à razão de TR (taxa referencial), mais juros de 1% (um por cento) ao mês.